
 چرا، چه و چگونه؟
 شناسی امتحان نهایی(سؤالات درس زیستنگارش )نقدی بر 

 وحید لطفی
 شناسی استان کردستانعضو گروه زیست

 همدانبوعلی سینا دانشجوی دکتری فیزیولوژی دانشگاه 
 

جش های رقابتی علاوه بر سنیادگیری است. آزمون –سنجش و ارزشیابی یکی از ارکان مهم در فرآیند یاددهی 

آموزان با سطوح مختلف یادگیری را شرایط و زمینۀ لازم جهت تمییز میان دانشاهداف اصلی درس باید بتوانند 

آموزان  برای ورود به ثیر مستقیم نمرات امتحان نهایی در پذیرش دانشدانیم باتوجه به تأهمه میفراهم کنند. 

رود مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام ظار میانت دانشگاه، اهمیت این امتحانات بیشتر از گذشته است.

های استاندارد آید، در نهایت دقت و تیزبینی با طراحی آزمونطور که از نامش برمیآموزش و پرورش، همان

هدف از این نوشته تحلیل و بررسی جزء به  آموزان فراهم کند.بتواند زمینۀ رقابت سالم و عادلانه را در بین دانش

شناسی نیست. در این نوشته سعی دارم در ارتباط با نوع نگارش برخی از سؤالات که درس زیست جزء سؤالات

 شود، صحبت کنم.می آموز از سؤالنادرست دانش برداشتفهمی و باعث کج

-کلمات واضح و روشن نوشته شود و از کلیها با عبارات و در طراحی سؤالات تشریحی لازم است صورت سؤال

هایی که تنها یادآوری رهیز شود. در طراحی این نوع سؤالات بهتر است به جای واژهگویی و ابهام در بیان پ

های سنجند. واژههای سطح بالاتری را میهایی استفاده کنیم که هدفاز واژه کنند،گیری میمعلومات را اندازه

ها به شکل مناسب در صورت لازم است این واژه البته . (1)ها هستندو به چه دلیل از این دسته واژه چرا، چگونه

ظور طراح سؤال را متوجه باشد و منآموز درک درستی از سؤال داشتهسؤال مورد استفاده قرار بگیرند تا دانش

 شود.

 رد زیر توجه کنید.ادر مو هاو کلید آن تبه سؤالا

 نیمکره مخ چیست؟های بین دو علت بالا بودن سرعت هدایت پیام عصبی در رابط -1

 (2ها دارای غلاف میلین هستند. )پاسخ کلید: چون این رابط

 کنند؟درمانی، قبل از استفاده از ویروس، چه تغییری در آن ایجاد میدر ژن  -2

 (3)پاسخ کلید: نتواند تکثیر شود. 

آموز در پاسخ ، منظور طراح، چگونگی بالا بودن سرعت هدایت پیام عصبی است اما ممکن است دانش1در سؤال 

برگ به این سؤال به چرایی بالا بودن سرعت پیام عصبی پاسخ دهد. و همین اتفاق هم افتاده بود و در پاسخ

برای  "آموز در پاسخ به این سؤال بنویسد ممکن است دانشآموزان این موارد قابل مشاهده بود. برای مثال انشد

)برای اینکه دو نیمکره باید باهم اطلاعات یا  (ته باشندکه دو نیمکره مخ بتوانند ارتباط مناسبی باهم داشاین

 های مختلف بدن را تفسیر کنند(بخش

های چه سازوکاری برای هدایت سریع پیام در رابط "گونه مطرح شود تر است این سؤال اینبا توجه به کلید، به

های بین دو نیمکره مخ چگونه امکان هدایت سریع پیام عصبی در رابط "یا  "بین دو نیمکره مخ وجود دارد؟

 "شود؟ فراهم می

آموز در پاسخ به این سؤال به ست دانش، منظور طراح چرایی ایجاد تغییر در ویروس است اما ممکن ا2در سؤال 

آموزان این موارد برگ دانشو همین اتفاق هم افتاده بود و در پاسخ چگونگی ایجاد تغییر در ویروس پاسخ دهد



مادۀ ژنتیکی ویروس را  "آموز در پاسخ به این سؤال بنویسد قابل مشاهده بود. برای مثال ممکن است دانش

 "کنندویروس تغییرات ژنتیکی ایجاد می در "یا  "کننددستکاری می

درمانی، قبل از استفاده از ویروس، در آن چرا در ژن "گونه مطرح شود با توجه به کلید، بهتر است این سؤال این

 "درمانی چیست؟ هدف از ایجاد تغییر در ویروس، قبل از استفاده از آن در ژن  "یا  "کنند؟ تغییر ایجاد می

ه در کلید سؤالات تاکید شده است که تصحیح تنها براساس موارد ذکر شده در کلید انجام شود، با توجه به اینک

-تری صورت بگیرد و حق دانشرود سبک نگارش سؤالات واضح و بدون ابهام باشد تا سنجش دقیقلذا انتظار می

 آموزان ضایع نشود.
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